V.

De Lauren- tius Ar- chiepiscopo Amalphi- tano quanta mentitus sit Benno.

Quæ non tam in commendationem sanctissimi Odilonis; quam ejus intimi familiaris laudatissimi Laurentii Archiepiscopi Amalphi- tani, tam sancti Odilonis, quam Petri Damiani sanctificatione probatè voluimus reddidisse. Quo magis admireris, ampliusque detesteris, Bennonis nebulonis, de quo nuper, impudentem ad mentium, atque calumniandum proclamam. Siquidem in fugillationem Gregorii Papæ Septimi, in quem venenatas sagittas intendit, hunc ipsum sanctissimum virum Laurentium, quem ejusdem Gregorii dicit fuisse magistrum, insignem magum extitisse declamat, eundemque Benedicti invasoris omnium malorum complicem, quem etiam doctorem fuisse ait & principem maleficiorum, qui & aruspicianam publice exerceret, magiamque

PAGIUS

IV. Vivente S. Maiolo Ab- bas dictus fuerat.

Scriptores Ecclesiastici. Hinc in quibusdam Martyrologiis Odilo ad diem II. mensis Januarii inscribitur, eodemque die a Cluniacensibus colitur. Martyrologi enim diem sepulture & depositionis Sanctorum non raro diem eorumdem natalem appellant. Quod utrumque hoc in Opere subinde inculco, quod videntur contra utrumque principium Viros Eruditos non raro peccare. Cum vero Petrus Damiani & Lotfaldus laudati Odilonem anno ordinationis quinquagesimo sexto e vivis excessisse affirmant, constetque Sanctum Maiolum jam ætate provecum Odilonem sibi substituisse, manifestum est, Odilonis electionem, cujus instrumentum extat in Tom. VI. Spicilegii, anno nongentesimo nonagesimo secundo, aut potius nonagesimo tertio peractam esse, ac Mabillonium Sæc. V. Benedicti. in Elogio Historico S. Maioli §. VIII. & Papebrocium in Addendis ad diem XI. mensis Maii quo Sanctus Maiolus colitur, male eandem cum anno nongentesimo nonagesimo primo connexuisse. Hanc in rem Mabillonius

& alia id genus vetita Romæ palam cunctis discere cupientibus profiteretur: a quo Gregorius Septimus Romanus Pontifex, ejus discipulus, eandem improbatas legibus divinis & humanis artes magicas didicisset. Ex his, Lector, & aliis, quæ dicta sunt superius in Silvestro, disce Bennonem mendacem, improbum, nundinatoremque pudendam mercium. Tu vero contrarium accipe sensum ex veritate ipsa sponte manantem, nempe magnam fieri accessionem ad Gregorii Septimi laudes, dum Laurentii hujus fuisse discipulus prædicatur: sicut & Gregorius Sextus ex eo laudandus existat, quod Laurentium hunc Romæ agentem, domi (ut ipse ait Benno) semper retinuit in suo archipresbyterio sancti Joannis ante portam Latinam, dignum hospitem tanto hospitio: Defuncto autem (ut audisti) Laurentio Archiepiscopo Amalphi- tano, successorem habuit haud impari doctrina, ac moribus Petrum, cujus celebris est, memoria ex legatione una cum collegis perfuncta sub Leone Papa Nono hujus Damasi successore Constantinopoli, ut suo loco dicemus.

VI.

De die anniversary omnium defunctorum.

Quod rursus ad sanctum Odilonem spectat, non præmittendum, fuisse sancti patris hujus Odilonis institutionem, ut die secunda Novembris omnium in Domino quiescentium in universa Ecclesia, memoria ageretur, sicut pridie agi consuevit omnium sanctorum. Id cum scribat idem Petrus Damiani in ipso Odilone, confitetur absque invidia ipsa Romana Ecclesia in Martyrologio ipsis Calend. Januarii, dum natalem diem ejusdem sancti recolens, Odilonis hæc habet: Apud Silvaniacum sancti Odilonis Abbatis Cluniacensis, qui primus commemorationem omnium Fidelium defunctorum in suis monasteriis fieri præcepit. Quem

Chartam memorat Humberti Episcopi Gratianopolitani, qui Cluniacensi Cœnobio, ubi, inquit Humbertus, domnus Odilo Abbas præest, medietatem castri de-Urlia cum toto burgo atque Ecclesia Sanctæ Mariæ, aliaque largitur, anno Incarnationis DCCCCXCI. tertio Rodulphi Regis. Verum error in annum Incarnationis irrepsit; cum Rodolphus Burgundiæ Rex anno tantum nongentesimo nonagesimo tertio regnare cœperit. Quare loco, an. DCCCCXCI. legendum, anno DCCCCXCIV. Quod vero in Chronico Virdunensi, & in Chronico Cluniacensi dicatur Odilo Cluniacensis, ovilis regimen suscepisse anno DCCCCXCIV. intelligendum de anno, quo Odilo Maiolo mortuo solus Abbatiam regere cœpit; qui loquendi modus apud Auctores frequentissimus. Longum sanctæ dignitatis tempus ejus Congregationi admodum salutare fuit, sic enim plures religiosæ vitæ præceptis imbuendi; eamque magis promovendi tempus habuit. Scripsit vitam Sancti Maioli, varisque Sermones in Bibliotheca Cluniacensi legendos.

San-

CHRISTI 1048.

DAMASI II. PAP. I.

HENRICI II. IMP. 2. CONST. MONOM. IMP. 6.

Quem ritum postea universalis Ecclesia recipiens comprobavit. Hæc ibi. Meminit ejusdem institutionis sancti Odilonis post Petrum Damiani in vita ipsius, etiam Sigebertus anno Domini nongentesimo nonagesimo octavo. Attingit eadem & (a) Glaber, ejusdem temporis Scriptor, nimirum ex pluribus diversisque revelationibus Dei viris divinitus ostensis, complures animas orationibus potissimum Cluniacensium monachorum, in id præ cæteris incumbentium, a pœnis Purgatorii jugiter liberari. Quæ cum eidem sanctissimo viro Odilone eorum Abbatii innotuissent, propensiori sollicitudine cœptum pietatis opus prosecutus, præter alia plura quotidiana suffragia, quibus animabus defunctorum jugiter consueverant subvenire, anniversarium statuit diem, qua pro omnibus defunctis Deo sacrificia per omnia sibi subdita monasteria offerrentur. Cur autem statuta ad id fuerit dies sequens a commemoratione Sanctorum omnium, diximus in Notis ad Romanum Martyrolog. Ann. Eccl. Tom. XVII.

a) Glab. l. 5. c. 2.

PAGIUS V. Et S. Hugo succedit.

Sanctus Hugo natione Aednensis, quem Odilo aliquot ante mortem suam annis fratrum Priorum constituerat, ut docet Hildebertus Episcopus Cenomanensis cap. I. ejus Vitæ in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX. Aprilis relata non minori cum fructu post eum Abbatiam Cluniacensem annos amplius sexaginta gubernavit. [U]E Schola ejus prodire Episcopi, Cardinales, Pontifices, Virique ob vitæ sanctimoniam sacro cultu insignes. Sub eo ante Pontificatum militavit Urbanus II. & Gregorius VII. Monachi Cluniacenses. Multæ Gregorii VII. ad sanctum Hugonem supersunt Epistolæ; nam illa tempestate, quam perpetuo dissidio adversus eundem & Ecclesiam Henricus III. Imperator concitavit, Gregorius VII. Consultarius fuit, & in negotiis tractandis præfectus; in quibus quantopere Pontifex ejus operam necessariam haberet; ipsemet Epist. LXII. lib. I. ad Hugonem data his verbis exprimit: Noscat Religio vestra quoniam qui denegatam nobis præsentiam vestram hactenus cum admiratione sustinimus, deinceps sine multa anxietate & mentis perturbatione ferre non possumus, &c. Arcta ei cum B. Petro Damiani necessitudo intercessit, cujus aliquot literæ ad eum missæ extant in Bibliotheca Cluniacensi. Usus est etiam familiariter Hugo Desiderio Abbate Casinensi, Summo postea Pontifice & Victore III. appellato; communionem enim meritum inter suos & Casinenses Monachos cum eo instituit, ut legere est apud Leonem Ostiensem lib. 3. cap. 50. Eandem pariter societatem iniiit cum Isembardo Aurelianensi Episcopo, ejusque Canonicis,

giam, accepta ab his, quæ scribit Amalarius, ratione.

Coluit magnopere eundem sanctum Odilonem vir insignis Fulbertus Episcopus Carnotensis, eumque præ egregia virtutum excellentia nominat Archangelum. Extant ejusdem Fulberti ad eum (b) epistolæ quatuor, egregium mentem virorum sanctorum, seipos charitatis obsequio prosequentium. Colueruntque insuper ipsam Reges, Imperatores, atque Romani Pontifices, ut ea, quæ de ipso superius sunt dicta, declarant. Hunc habuit præceptorem Hugo vir æque sanctissimus, ut ostendit idem, qui supra Petrus Damiani in præfatione vitæ ipsius Odilonis.

Non post multos dies ab obitu sancti Odilonis, nempe vigesimaquinta Januarii, contigit ex hac vita migrare sanctum Popponem Abbatem Stabulensem, virum a Deo donis plurimis illustratum: de quo superius etiam contigit meminisse. Cujus res sancte pieque gestas scripsit Everhelmus (c) Abbas omni fide

VII.

(b) Fulb. ep. 51. 52. 53. 54.

S. Poppo- nis abba- tis Stabu- lensis ob- itus. (c) Apud Sur. die 25. Jan. ta. r.

ut liquet ex Epistola Tomo VI. Spicilegii Dacheriani recitata. Sed de Sancto Hugone infra sapius sermo erit.

Ad num. VII. Sanctus Poppo Abbas monasterii Stabulensis in Diocesi Leodiensi obiit octavo Kalendas Februarii anno incarnati Verbi millesimo quadragesimo octavo, indictione prima, ætatis suæ anno septuagesimo, imperii vero Henrici secundi anno decimo, inquit Everhelmus Monachus primum Altimontis juxta Malbodium in Hannonia, deinde ibidem Abbas currenti anno creatus, in ejus Vita, quæ extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XXV. Januarii. Imperii nomine Everhelmus Regnum Burgundicum intelligit, sicque mense Januario currentis anni annus X. Imperii seu Regni adhuc in cursu erat. Poppo relicta in juventute militia, cui se se addixerat, Monachum induit, & beatam Adelwiram matrem post patris mortem ad vitam cœnobiticam induxit, frustra renitentibus aliis, quæ succedente tempore Virduni reclusa vixit, coliturque die nona Novembris. Cum Richardus Gratia Dei cognominatus Monasterii Sancti Vedasti Abbas creatus fuisset, secundum sibi eo loci præfecit Poppo- nem, qui & postea aliis præfuit monasteriis, tandemque Stabulensis Abbas renunciatus est. Mortuo Sancto Henrico Imperatore Principes Imperii inter se se reconciliavit, & Argentinensis civitatis Episcopatum sibi a Conrado Salico Imperatore oblatum ingeniose & humiliter subterfugit. Varia reformavit monasteria, variisque locis egregios Abbates constituit, & pluribus miraculis post mortem claruit.

VI.

Moritur S. Poppo Ab- bas Stabu- lensis.

Ad

NOTE

[1] H Ugonis Abbatis ordinationem multo serius accidisse compertum est, ut in Gallia Christiana noviss. edit. t. IV. col. 1140. probatur, & perspicue docet Author Historiæ de circumvectione corporis S. Taurini episcopi Ebroicensis, qui narrationem suam ita exorditur. Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo octavo, qui primus erat ordinationis Domini Hugonis. Porro ex Epocha hac qua utitur vivente eodem Hugone Abbate suo scripsisse Author videtur. Vide Acta SS. ad diem, 11. Aug. pag. 650. MANSI

CHRISTI
1048.

DAMASI II. PAP.
1.

HENRICI II. IMP. 2.
CONSI. MON. IMP. 6.

de, quod opus adhuc integrum extat.

VIII. Turcarum progressus.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc ipso anno, Indictione prima, Turcæ, qui ad boreales partes Caventis montis sedes habuere, seque patriis finibus continere, nec inde nisi ad stipendia invitati, recedere consuevere; eadem occasione a Persarum Rege Sarraceno vocati, ab eodemque male habiti, in ipsum arma convertentes, felici successu Perside sunt potiti; ex hisce eventis audaciores redditi, adversus Romanum Imperium arma moventes, eo domito tandem, potiti sunt. Coepit ista quidem hoc anno, eadem Indictione, Curopalata testatur, resque tunc sub Constantino Monomacho gestas fusius scribit: ex quo Cedrenus & alii descripserunt. Ita qui-

PAGIUS VII. Magnitudo Turcarum ab hoc tempore repetenda.

Ad n. VIII. Turcarum Rex in Perside Abrahamum Ducem cum centum millibus hominum in Armeniam misit, qui post insignem de Romanis reportatam victoriam, mense Septembri, Indictione secunda, ut habet Cedrenus pag. 773, iterum cum Romanis pugnavit, ubi Turcæ quidem vicere; sed non incruenta victoria. Illud certe quidem, inquit Zonaras, si quis vere consideret, ei (nempe Constantino Monomacho Imp.) acceptum ferri potest, quod Orientis Marte Barbarico est subactus, ob magnas nempe ejus profusiones. Sunt autem Turci gens Hunnica, populosissima & libera, Caucasiorum montium septentrionale latus accolens ait Zonaras, qui addit seditione inter Saracenos orta; alios oppugnasse, & Turcas hac occasione bene usos Saracenis Imperium abstulisse & sibi parere coegisse. Occiso Saracenorum Duce, exercitus cum Turcis conspiravit, qui suam fecerunt Persidem, ac Tangrolipaci nomen Sultani imposuerunt, qui voce summus Imperator ac Rex Re-

dem (ut declararunt eventa) ex Dei vindicta prodidisse noscuntur isti, tamquam e vagina gladius, in Orientalium schismaticorum ultionem, cum iisdem traditi postea omnino fuerint. Qui multis remediis frustra tentatis, nec respicientes, potari calice iræ Dei, foporem conciliantis, ac lethargum inducentis, non sinuntur noscere damna sua, & causas ipsorum inquirere, ut sanentur. Nec absque consideratione prætereundum est, quod eo tempore sunt Turcæ in damna Imperii Orientalis educti, cum Constantinopolitanæ Ecclesiæ male præfisset schismaticorum signifer Michael Cerularius, Latinorum omnium infensissimus hostis, prout, quæ suo loco de ipso dicturi sumus, aperte docebunt.

An-

gum notatur; ut scribit Cedrenus, qui subiungit secundum hæc Sultanium Regno præclare constituto, bello petere finitimos Regulos instituisse. Ab hoc itaque tempore Turcarum potentia repetenda.

Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 7. Tangrolipem *Togulbreem* appellat, & initium Imperii Sultanorum cum an. Hegiræ CCCXLVII. Christi sc. MLV. alligat, ideoque existimandum, Cedrenum & Curopalatem pluribus annis gesta uno tenore recitare. Porro, ut ostendit Ducangius in Dissert. XVI. ad Joinvillam, Sultanium vocem esse Persicam, probat vetus Numisma Chofrois Cabadæ filii Regis Persarum, ibidem descriptum, in quo ASSOLTAN inscribitur; idest, *Rex Regum*; quem titulum sibi arrogat in Epist. ad Justinianum Imper. apud Menandrum Protectorem Ecl. 1. ut & alter Chofroes apud Theophylactum Simocattam lib. 4. cap. 8. lib. 5. cap. 13. Plura ibidem Ducangius de Turcarum Sultanis.

VIII. Turcarum Principes Sultani appellati.

JESU CHRISTI
ANNUS
1049.

LEONIS IX. PAP.
ANNUS
1.

HENRICI II. IMP.
CONST. MONOM. IMP. 7.

I. Leo IX. Papa creatur.

Annus Redemptoris quadagesimus-nonus post millesimum surgit, Indictione secunda, quo post menses quinque vacationis Sedis ab obitu Damasi Papæ Bruno ex Comite Dagspurgensi & Episcopo Tullensi in Leucis, maximo bono totius Ecclesiæ Catholicæ creatur Pontifex, dictusque est Leo Nonus. Hæc autem omnia quomodo se habuerint, ex ejus sæculi Scriptoribus in primis sunt perquirenda. Defuncto (ut dictum est) Damaso & Benedicto Sedem rursum sibi vendicare nitente, necessitate cogente, ne tale monstrum iterum subire sancta Ecclesia cogeretur, missa est a Romanis legatio ad Imperatorem, qua petierunt Pontificem ab eo dari. Convenit ea legatio eundem Henricum Imper. Frisingæ Natalem diem Domini celebrantem. Ita Lambertus hoc anno. Porro legationem a Cardinalibus fuisse missam, non ut ipse Imperator Papam eligeret, sed quem sibi utilem fore putaret, Romam mitteret, ut ex more, Romæ consilio Cardinalium Papa eligeretur, nec Benno *Ann. Eccl. Tom. XVII.*

quidem adversarius negat. A Romanis quidem ipsum electum testatur (a) Leo Ostiens. Quod ergo alii dicant electum ab Imperatore, ab ipso delectum intelligas, sed electum a Cardinalibus. Otto autem Frisingensis rem gestam sic narrat: *Mortuo Damaso, Bruno, qui & Leo, Tullensium Episcopus, Romanam Ecclesiam gubernandam suscepit. Hic ex nobili Francorum prosapia oriundus, auctoritate regalis excellentia ad Sedem B. Petri destinatus fuerat. Cumque assumpta purpura Pontificali per Gallias iter ageret, contigit eum Cluniacum venire, ubi forte tunc præfatus Hildebrandus Prioratus (ut dicitur) obedientiam administrabat. Quod contigisse oportuit, cum sancto Odilone defuncto, ejus Abbas successor sanctus Hugo creatus est. Erat Hildebrandus natione Tuscus, patria Saonenfis, qui in Gallias profectus cum Gregorio VI. apud Cluniacenses, penes quos sciebat monasticam vigere observantiam, habitavit monachus inter monachos ibi degens, zelo ætuans Romanæ Ecclesiæ, velut* *C 2 an-*

PAGIUS SÆC. XI. Anno Eræ Hispan. MLXXXVII. Anno Hegiræ CCCCXLI. inchoato die 5. Jun. fer. 2. A. C. 1049.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6542.

© 21. A. D 5. P. 26. Mart. Indict. 2.

JESU CHRISTI 1049.

LEONIS IX. PAPÆ 1.

HENRICI III. REG. II. IMP. 4.

CONSTANTINI MONOMACHI IMP. 8.

Num. I. ad IV. Chronographus Sancti Bernardini narrata Halynardi Archiepiscopi Lugdunensis ordinatione ait: *Fuerat ei consuetudo Romam orationis gratia frequenter pergere, ut Sanctorum Apostolorum ac martyrum, qui urbem illam protegent, patrocinia implerent. Erat namque ejus voluntas, ut si fieri posset, ibidem animam Deo redderet. Quapropter non est fraudatus a desiderio suo, sed, ut voluit, ita Dominus ei concessit. Defuncto memorato Papa Clemente (hujus nominis II.) Romani petierunt eum ab Imperatore. Hoc namque a Romanis Imperator data pecunia non parva exegerat, ut sine ejus permisso Papa non eligeretur. Ille cognita voluntate Principis ac populi, dissimulavit ire ad Curiam, donec tardante eo, alter eligeretur: diligebant enim eum valde Romani propter facundiam oris sui, & affabilitatem sermonis. Ita enim proferebat vernaculum suum loquela uniuscujusque gentis, quousque latina penetrat lingua, ac si eadem patria esset progenitus. Domino igitur Leocorum Episcopo Brunone, qui appellatus, est Leo Papa ordinato, evocatus est ab ipso Roma ad Concilium dominus Archiepiscopus Halynardus, simulque omnes Episcopi Gallia, ad pertractandum inibi de statu & correctione sanctæ Ecclesiæ. Ita Auðor iste Anonymus, qui hoc ipso tempore vivebat.*

Wibertus, Sancti Leonis apud Tullenses Archidiaconus, oculatus testis, ejus Vitam primum a Sirmondo, & postea ab Henricheno ad diem XIX. mensis Aprilis publicatam scripsit, alteramque etiam ejus Vitam Sanctus Bruno Astenfis, Episcopus Signienfis, qui sub hujus sæculi finem floruit, in lucem emisit, quæ cum Baronii tempore non extarent, eorum opera Pontificatum Leonis IX. non parum illustrabimus. Wibertus itaque lib. 2. cap. 1. hæc de sancti Leonis electione habet: *Apud Vvangionum Urbem (Wormatiam vulgo dictam) ante presentiam gloriosi Henrici secundi Romanorum Augusti, sit Pontificum, reliquorumque Procerum non modicus Conventus. Inter quos hic Christo dignus Præsul convocatur: quippe sine ejus consilio intra Imperialem curiam nihil magni disponebatur. Et repente, illo nihil tale suspicante, ad onus Apostolicæ honoris suscipiendum eligitur a cunctis. Quod officium humilitate commouente diutissime recusans, dum magis ac magis cogitur, triduanum consulendi deposuit spatium: in quo jejuniis vacans & orationibus, omnino sine cibo potuque permansit. Cumque denovo repungeretur ad obedientiam implentem, spontaneè coram omnibus suam dixit confessionem; conatus quasi quadam suorum enormitate scelerum, communem permutare electionem, &c. Videns ergo nullo modo se posse effugere Imperiale præceptum, & commune omnium desiderium, coactus suscipit injunctum officium, presentibus Legatis Romanorum, ea conditione, si audiret totius Cleri ac Romani populi communem esse sine dissidio consensum. Sicque ad proprium Leocorum scilicet sedem, repedans, cum summa devotione ibidem Domini celebravit Natalem. Sanctus Bruno Signienfis Episcopus consensum Cleri & populi Romani a Sancto Leone petiit, his verbis exprimit: *Se sub hac conditione facturum esse promisit: Romam vado, ibique si Clerus & populus sui sponte me sibi in Pontificem elegerit,**

II. Bruno eligendum se contulit Romam.

II. Bruno Episc. Tullensis in Conventu Wormatiæ Papa designatur.

ancillæ a Principibus subjugatæ, atque servire coactæ. Is vero (pergit auctor) Leonem adiens, emulatione Dei plenus, constanter eum de incepto redarguit, illicitum esse inquit, per manum laicam summum Pontificem ad gubernationem totius Ecclesiæ violenter introire. Verum si suis se credere velit consiliis, utrumque, & quod majestas Imperialis in ipso non exacerbetur, quodque libertas Ecclesiæ in electione canonica renovetur, se pollicetur effecturum. Inclinator ille ad monitum ejus, purpuram deponit, peregrinique habitum assumens, & ducens secum Hildebrandum, iter carpit. Igitur ad Urbem usque venientes, consilio Hildebrandi a Clero & populo Bruno in summum Pontificem eligitur: sicque utcumque Romana Ecclesiæ ad faciendam electionem informatur. Hæc Otto. Idibus Februarii fuisse Romæ consecratum, habent veteres Indices Vaticani. Quadragesimali quidem tempore contigisse consecrationem

PAGIUS rit, faciam quod rogatis. Aliter autem electionem nullam suscipit. At illi gavisè confirmant sententiam, & laudant conditionem.

III. Paulo post Wibertus subdit: Inde humilitate magistra, contra omnium Apostolicorum morem sumto peregrino habitu Romanum arripuit iter (die scilicet XXVII. mensis Decembris anni Christi superioris, ut mox videbimus,) in desesse sacris orationibus ac divina vacans contemplationi, non tamen pro rerum commissarum sibi, quam pro cura animarum Romæ inventus sollicitudini. Tum cap. 2. Omnipotentis igitur roboratus flamine Romam appropinquat (currenti scilicet anno), cui tota urbs cum hymnidico concentu obviam ire parat: sed ipse pedes longinquo itinere nudis plantis incedit, & magis ad mentis devotionem & fetuum inundationem, quam ad laudum delectationem animum inflectit, &c. Postquam igitur diutissime se humiliter Christo mactavit in cordis altari, hostiam vitam, sanctam, Deo placentem, etiam assanti Clero, & populo divinam, qua plurimum affluebat, aggreditur preferre exhortationem. Imperialem de se electionem in tam laborioso officio brevi sermunculo promulgat; eorum voluntatem (qualicumque erga se sit) pandere exponit: dicit electionem Cleri & populi Canonicali auctoritate aliorum dispositionem prave: affirmat se gratanti animo in patriam rediturum, nisi fiat electio ejus communi omnium laude: ostendit se coactum ad tam grande onus suscipiendum venisse. Cumque videret unanimum omnium acclamationem; ad correctionem vita captam repetit exhortationem, supplex cunctorum expetit orationem atque absolutionem. Itaque divina favente gratia, cunctis applaudentibus consecratur, ac dominica quadragesimalis iniiitii, pridie Idus Februarii (ideoque hoc Christi anno, quo Pascha die XXVI. Martii celebratum) Apostolica Cathedra inthronizatur. Sanctus Bruno Signiensis Episcopus his verbis utitur: Secundum consuetudinem Romanam cum magnis laudibus a Clero & populo in Pontificem electus est, dein vero in B. Petri Apostoli cathedram elevatus.

IV. Anselmus vero in Itinerario: Defuncto Papa Damaso inquit, Romani Legatione de ejus obitu ad Imperatorem Henricum directa, petierunt, ut Ecclesiæ Pastore viduata ab eo subrogaretur alius, qui super hoc negotio Episcoporum & optimatum imperii sui quarent consilium, magis invenit inter ceteros dominum Brunonem Tullesem ad idem officium subvendum esse idoneum: utpote qui atatis maturitate, morumque & scientia claritudine videbatur conspicuus, sibi quoque sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolica dignitatis ei adjudicatum sunt insignia: justumque ab Augusto, ut ad hac secundum Ecclesiasticam sanctionem suscipienda Romanam inviseret mania. Sed quia solemnitas immindebat Nativitatis Dominice, hac cum Clero, eaque fuerat Pastor, disposuit celebrare eisque celebratis, quo erat præceptum, abire. Aliquibus interpositis subiungit: Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus dominica Nativitatis diebus, in tertio (nempe die XXVII mensis Decembris,) Clero suo valescens, iter carpere Romam ducens aggreditur. Quo perveniens, cum favore tantus populi honorabiliter excipitur: Apostolicæ dignitatis insulis insignitur in Hypogæone domini idest in die Purificationis B. Virginis, die sc. II. mensis Februarii consecratur in cathedra Beati Petri inthronizatur (die scilicet XII. ejusdem mensis, in quam Dominica prima Quadragesimæ incidebat, ut ex Wiberto etiam diximus, & Leo Papa Romano more nuncupatur.

Leonis, Hermannus affirmat. Et quidem ipso initio Quadragesimæ id factum oportuit: quod & ex iis, quæ Leo Ostiensis scribit de peregrinatione, mox ab eo suscepta, temporis habita ratione, colligimus. Unde errare omnino convincuntur ii, qui ipsum in Germania ante adventum in Italiam Synodos celebrasse testantur. Quando autem illas Synodos celebrari contigerit, suo loco dicendi sumus.

Hic vero nequaquam prætermittenda putamus, quæ accidisse dicuntur ipsi ante sui electionem. Ex scripto enim codice Sublacensis monasterii lectionario de primordiis ejusdem Leonis papæ aliqua auditu digna narrantur, quæ describimus. Tres namque ibi de S. Leone Nonno in ejus anniversaria die natali legitæ descriptæ habentur lectiones: est earum primæ exordium. Toto affectu cordis charissimè inferius vero de eodem ista leguntur: Dum esset Tullensis urbis Episcopus-

III. runt, ut Ecclesiæ Pastore viduata ab eo subrogaretur alius, qui super hoc negotio Episcoporum & optimatum imperii sui quarent consilium, magis invenit inter ceteros dominum Brunonem Tullesem ad idem officium subvendum esse idoneum: utpote qui atatis maturitate, morumque & scientia claritudine videbatur conspicuus, sibi quoque sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolica dignitatis ei adjudicatum sunt insignia: justumque ab Augusto, ut ad hac secundum Ecclesiasticam sanctionem suscipienda Romanam inviseret mania. Sed quia solemnitas immindebat Nativitatis Dominice, hac cum Clero, eaque fuerat Pastor, disposuit celebrare eisque celebratis, quo erat præceptum, abire. Aliquibus interpositis subiungit: Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus dominica Nativitatis diebus, in tertio (nempe die XXVII mensis Decembris,) Clero suo valescens, iter carpere Romam ducens aggreditur. Quo perveniens, cum favore tantus populi honorabiliter excipitur: Apostolicæ dignitatis insulis insignitur in Hypogæone domini idest in die Purificationis B. Virginis, die sc. II. mensis Februarii consecratur in cathedra Beati Petri inthronizatur (die scilicet XII. ejusdem mensis, in quam Dominica prima Quadragesimæ incidebat, ut ex Wiberto etiam diximus, & Leo Papa Romano more nuncupatur.

V. Ex verbis Wiberti laudatis intelligimus, Ottonem Frisingensem, quem Baronius sequitur, quemque de tribus Romana sedis uno eodemque tempore invasoribus male instructum fuisse supra ostendimus, non minus in sancti Leonis profectioe Romana narranda peccasse, mam ha quia scilicet sæculo integro postquam ea peracta fuit, eam in literas misit. Ait Otto: S. Leo ad sedem B. Petri destinatus fuerat. Cumque assumta purpura Pontificali per Gallias iter ageret, contigit eum Cluniacum venire, ubi forte tunc præfatus Hildebrandus Prioratus (ut dicitur) obedientiam administrabat. Addit, Hildebrandum constanter eum de incepto redarguisse, & Leonem admonitum purpuram deposuisse, ac secum Hildebrandum Romam duxisse, cujus consilio Bruno in summum Pontificem eligitur. Verum ut ex Wiberto teste oculato Henschenius in Commentario prævio ad

III.

III. runt, ut Ecclesiæ Pastore viduata ab eo subrogaretur alius, qui super hoc negotio Episcoporum & optimatum imperii sui quarent consilium, magis invenit inter ceteros dominum Brunonem Tullesem ad idem officium subvendum esse idoneum: utpote qui atatis maturitate, morumque & scientia claritudine videbatur conspicuus, sibi quoque sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolica dignitatis ei adjudicatum sunt insignia: justumque ab Augusto, ut ad hac secundum Ecclesiasticam sanctionem suscipienda Romanam inviseret mania. Sed quia solemnitas immindebat Nativitatis Dominice, hac cum Clero, eaque fuerat Pastor, disposuit celebrare eisque celebratis, quo erat præceptum, abire. Aliquibus interpositis subiungit: Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus dominica Nativitatis diebus, in tertio (nempe die XXVII mensis Decembris,) Clero suo valescens, iter carpere Romam ducens aggreditur. Quo perveniens, cum favore tantus populi honorabiliter excipitur: Apostolicæ dignitatis insulis insignitur in Hypogæone domini idest in die Purificationis B. Virginis, die sc. II. mensis Februarii consecratur in cathedra Beati Petri inthronizatur (die scilicet XII. ejusdem mensis, in quam Dominica prima Quadragesimæ incidebat, ut ex Wiberto etiam diximus, & Leo Papa Romano more nuncupatur.

V.

scopus, priusquam Romanam Ecclesiam gubernandam susciperet, nocturna visio (sicut a Firmiano Episcopo Brimanno nomine didici) apparuit ipsi. Contemplabatur quod quidam senex vultu placidissimo, canitie decorus, per asperissimam & longissimam viam ducebat eum ad quoddam vetustissimum templum: quod ingressus fecit eum sedere iuxta se in mirifica sede præfati templi dicens: Hoc nobilissimum solium, transactis quinque annis concessit tibi Deus, ut fideliter regas & amplificos illud, ut merearis audire ab eo: (a) Euge serve bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constituum, intra in gaudium Damini tui

(a) Mat. 25.

PAGIUS ad Vitam Sancti Leonis observat. Wibertus asserit, Leonem Tulli, sumto peregrino habitu, Romanam iter arripuisse, & apud Urbem Augustam Angelicam modulatione recreatum: neque tempus fuit intermedium, quod itineri Cluniacensi attribueretur. Secundo, Sanctus Bruno in Sancti Leonis Vita scribit, Hildebrandum Wormatiz adfuisse in ipsa designatione Leonis ad summum Pontificatum, huncque ex Aula Imperatoris adduxisse Hildebrandum; neque dicit Hildebrandi admonitione Leonem deposita Cluniaci purpura assumisse peregrini habitum, quem, ut habet Wibertus, ab initio itineris acceperat. Fuit Hildebrandus primum tergiversatus invitanti, objecitque, inquit Bruno, quia non secundum canonicam institutionem, sed per secularem & Regiam potestatem Romanam Ecclesiam arripere. Leo vero et erat natura simplex atque mitissimus, patienter ei satisfecit, reddita de omnibus, sicut ille voluerat, ratione. Tertio, S. Bruno ibidem insinuat, verum non esse quod tradit Otto Frisingensis citatus, Hildebrandum nempe Priorem fuisse Monasterii Cluniacensis anno superioris, quando Conventus Wormatiensis habitus est. Ait enim Bruno: Erat ibi Monachus quidam Romanus (sc. Wormatiz) Hildebrandus nomine, nobilis indolis adolescens, clarigenii, sanctæque religionis. Hunc igitur beatus Episcopus vocavit ad se, & rogavit eum, ut simul Romam rediret, &c. Quare si verum sit quod ait Otto, Hildebrandum ipso fine a. MXLVI cum Gregorio VI. transisse Alpes, paucos post menses adolescens, & peregrinus a Cluniacensibus Prior constitutus non fuit; eo magis, quo Paulus Bernriedensis in Vita ipsius Hildebrandi dicat: Inde (sc. e Gallia) post aliquot annos Romam rediturus moram fecit aliquantum temporis in aula Henrici III. Papebrocius quidem ad diem XXV. Maii, quo Gregorius VII. colitur duplicem profectioem Gallicam Hildebrandi distinguit, sed gratis & sine teste. Otto itaque Frisingensis adversus Auctores antiquiores in his non audiendus.

VI. Papalis consecratio explicatur.

Leo papa post Concilium Remense, de quo mox, Epistolam Catholicis per univerfum Regnum Francorum constitutus dedit, quæ Tom. II. Spicilegii pag. 456. extat, in qua ait: Post consecrationem nostram, illam videlicet qua benignitas Dei humilitatem nostram Sancta Romana Ecclesiæ præse voluit, Germaniam, Galliamque visitavimus. Ubi consecrationis nomen pro ea sumit ceremonia, quam hodie coronationem appellamus. Ea vel æquivalens ceremonia in Basilica Sancti Petri semper peracta fuit, &que diversa ab inthronizatione, quæ in Ba-

Hæc ibi. Subiiciuntur sequenti lectione alia ipsi ostensa de bellorum turbinationibus, quibus vexandus esset, atque demum de felici rerum exitu. Quæ quidem omnia scripta fuisse videntur, eodem Leone adhuc vivente. Nam in fine ista leguntur: Quod magna ex parte cernimus adimpletum. Sic igitur (b) Apostolico more divinitus præcedentibus prophetiis, Leo Nonus electus, Romam versus dirigit iter.

Sed & accipe, quæ Sigebertus scribit in itinere contigisse, cum ex Gallias Romanam se contulit: ait enim: Hic cum ad capeffendam Sedem Apostolicam Romanam tenderet, audivit voces Angelorum cantan-

(b) 1. Tim. 1.

IV. Leo Papa studiosus cultor Anglorum.

filica Sancti Joannis Lateranensis ab omni tempore facta. Wibertus laudatus de utraque loquitur, cunctis applaudentibus consecratur (nempe in Ecclesia Sancti Petri) ac Dominica Quadragesimalis sequenti, pridie Idus Februarii, Apostolica Cathedra inthronizatur, nempe in Basilica Sancti Joannis Lateranensis. In quo fita esset hæc consecratio, indicat idem Wibertus lib. 1. cap. 4. ubi ait, Brunonem (ita Leo ante Pontificatum appellabatur) a suo confobriano Theodorico Mediomatricum Præsule esse Pontificaliter inthronizatum; in Ecclesia nempe Tullensi, quando anno MXXVI. Episc. electus fuit. Nondum autem tunc Episcopus ordinatus fuerat; quod Conradus Salicus Imper. cuperet, eius ordinationem simul cum sua Romæ a Joanne XIX. fieri, sed Imperatorem ab eo consilio Bruno revocavit, ne Trevirensi Archiepiscopo Metropolitar suo displiceret. Rem Wibertus his verbis exprimit: quoniam causis instantibus usque insequenti Pascha distulerat (nempe Conradus Salicus) sibi a domno Apostolico Roma dandam Imperialem benedictionem; itidem etiam isti (scilicet Brunoni) vinculis perfecta dilectionis adstrictus differri iussit ejus Episcopalem ordinationem, uti simul unaque in Basilica (nempe Sancti Petri) sumerent utrique ab eodem colli clavigero Vicario prædestinati officii consecrationem.

Ibi Wibertus consecrationis nomen tanquam genus usurpat, cujus species sunt Regis inaugurationis, ordinatio Episcopalis, & ceremonia, tam de qua quis Papa, aut Archiepiscopus inauguratur. Qui Wiberti locus, cum veram hujus vocis, scilicet consecratio, significationem egregie explicet, hic prætermittendus non fuit. Sic benedictionis vox, tam pro consecratione Episcopali quam, pro Imperiali usurpatur, indeque Wibertus ibidem postquam de Imperiali benedictione Conradi Salici locutus est, de Brunone ait, Pontificalem humiliter poposcit benedictionem a Domino Episcopo Trevirorum Popone. In Sacramentario divi Gregorii M. pag. 239. legitur, Episcopus ordinatur, uno super eum fundente benedictionem, extantque innumera auctoritates Scriptorum, qui post annum DL. vixere, quæ ostendunt, benedictionem, & benedicere, fuisse voces, quibus consecratio & ordinatio Episcopalis exprimi solite erant.

A num. IV. ad VIII. Profectio Sancti Leonis Papæ ad Garganum montem, ad visitandam S. Leo Sancti Michaelis Archangeli Ecclesiam in eo no sequenti, quam Baronius ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 82. hoc anno recitat, anno tantum sequenti ab eodem Sancto Pontifice suscepta. montem Leo enim Ostiensis, qui ait eodem quo ordi-

VII. Benedictio Imperatoris, tam de re quam de Episcopo.

VIII. profectus.

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IM. 7.

tantium: Dicit Dominus, Ego cogito cogitationes pacis & non afflictionis. Vir plane erat meritis insignis, & homo licet, interius angelicam vitam ducens, confortio Angelorum dignus est habitus, quorum cultum propensiori studio frequentaret: hincque est, ut simulacrationem Pontificiam Romæ accepit, nihil ibi moratus, Sipontum in Apulia, ad visitandam Ecclesiam sancti Michaelis Archangeli, sitam in rupe Gargana, celeberrimam ejus temporis peregrinationem, ad promerenda apud Deum suffragia sanctorum Angelorum, accurrerit.

V. De qua inita peregrinatione Leo Ostiensis hæc habet: (a) Sanctus autem Pontifex eodem, quo ordinatus est anno, orationis gratia montem Garganum petiit. Inde rediens, in ipsa festiuitate palmarum ad hoc monasterium Cassinense valde deuotus accessit, & reuerentissime susceptus a Fratribus, ipso die Missam solemniter celebravit, atque in Refectorio cum Fratribus comedens, post prandium ad Capitulum venit. Ubi maxime Fratibus pro tam honorifica susceptione gratias agens, ac pro viribus semper monasterium ipsum exaltaturum spondens, descendit. Postridie vero Ecclesiam sancti Mauricii apud insulam, quæ Limata dicitur, ab ipso Abbate constructam, & sancti Salvatoris in territorio Attinensi solemniter dedicans, Romam reuersus est. Ad quem profectus Abbas, privilegium ab eo, juxta suorum prædecessorum morem honorabiliter sumpsit. In quo idem sanctus Pontifex sandaliorum usum, & dalmaticæ, & chirothecarum in præcipuis festiuitatibus tam illi, quam omnibus in hoc cœnobio regulariter promovendis, ob honorificentiam sancti hujus loci, Apostolica auctoritate concessit. Quo etiam tempore idem Apostolicus monasterium, quod Saxonanum appellatur, intra Urbem Ro-

PAGIUS

natus est anno orationis gratia montem Garganum petiit, anno uno peccat, nec, ut arbitrat Henschenius citatus, annum a Paschate inchoat, ut Chronicon ejus examinanti patebit. Recte itaque Chronographus Sancti Benigni relatis, quæ præsentis anno Sanctus Leo gessit, subdit. Rursus sequenti anno Romam pergit (sc. Halynardus Archiep. Lugdunensis) cum ipso domno Apostolico properavit Beneuentum & Capuam montem Cassinum, atque montem Garganum ad S. Michaelem Archangelum. Ideo namque prædictus Papa perrexit illas in partes, ut habitatores terra illius, si posset, aliquo modo releuaret ab oppressione, qua nimium erant gravati a Normannis. At quia domnus Præsul Halynardus præpotens erat in verbis & suadendum quodlibet lingua sufficiebat; propter hoc ut mediator & Legatus pacis inter prædictos Normannos, & ipsum esset, domnus Apostolicus secum duxit eum. Inde regressus, quoniam ad colloquium Imperatoris, qui tunc forte erat in finibus Ungariae, properabat: iussit eum prædictus Papa Roma residere, donec ipse rediret.

mam situm, jam dicto Abbati Richerio cum suis omnibus juribus tradidit, & illi exinde privilegium faciens, solam sibi Abbatis consecrationem, quem tamen Cassinensis Abbas elegeret, reservavit. Hucusque Leo. Porro Pascha eundem Pontificem Romæ celebrasse, ex Hermanno constat.

VI. Sed antequam ulterius res a Leone gestas prosequamur, non omitendum, ipsum adeo suæ Tullenis Ecclesiæ amatorem fuisse, ut licet Romanus Pontifex creatus esset, tamen titulum priorem non reliquerit, volueritque dum vixit, dici etiam Tullenis Episcopus. Insuper liquet patrimonium suum impendi voluisse in erectionem monasterii sanctæ Crucis; quod & amplissimis redditibus locupletavit, reliquitque sub protectione Romanorum Pontificum. Testatur id Gregorius Papa Septimus in (b) epistola ad Guarnerium Argentinensem Episcopum.

VII. Quæ autem fuerint reliquæ anni hujus ejusdem Leonis Papæ res gestæ, ab Hermanno sic accipe: Proximo Pascha Udalicum Augiensis cœnobii provisorem Romam venientem Abbatis benedictione consecravit, & monasterii ejusdem privilegia antiquitus a Sede Apostolica tradita sua auctoritate confirmavit & innovavit. Indictione secunda, vii. Kal. Aprilis. Idem Papa in hebdomada post Albas, Synodum cum Episcopis Italiae Romæ celebravit. Idem in hebdomada Pentecostes aliam Synodum Papia congregavit; indeque per montem Jovis cum pluribus Romanorum in Cisalpinas partes devenit. Hæc Hermannus de rebus gestis hoc anno in Italia, quæ ne perfunctorie transcamus, de his, quæ alibi reperiuntur in medium adducamus.

VIII. Quod enim primum ad Romanam Synodum pertinet, plane Leoni accidit, quod

IX. Hermannus Contractus ad annum MXLIX. de Leone Papa scribit; qui in proximo Pascha S. Leo Romanæ Udalicum Augiensis cœnobii Provisorem, Romam venientem Abbatis benedictione consecravit, & monasterii ejusdem Privilegia antiquitus a Sede Apostolica tradita, sua auctoritate confirmavit & innovavit, indictione secunda VII. Kal. April. id est die XXVI. Martii, in quem Pascha hoc anno incidit. Henschenius citatus memoriæ lapsu pridie Dominicæ Palmarum interpretatur, indeque infert Sanctum Leonem hanc festiuitatem in monte Casino hoc anno non celebrasse, quod tamen ex Leone Ostiensi assumitur, sed tantum anno sequenti. At id quidem verum, sed cum hoc anno VII. Kalend. April. cum die Paschatis, non vero cum pridie Dominicæ Palmarum concurrat, ex illo Hermanni Contracti loco, habemus tantum, Sanctum Leonem hoc anno Romæ Pascha celebrasse, quod & Baronius habet.

X. A num. VIII. ad XVI. Hermannus Contractus ad annum MXLIX. ait; Idem Papa in hebdomada post Albas, Synodum cum Epi-

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.Concilium
Roman.
adversus
simonia-
cos.(a) Petr.
ep. 16. c.
30. t. 3.
lib. sanct.Decretum
de simo-
niacis.PAGIUS
Primum
Concilium
Romanum
sub S. Leo-
ne.

NOTA

quod homini agricolæ accidere solet, qui cum incultum agrum spinis repletum undique suscipit excolendum: ipso intuitu terreatur immensitate laboris. Querelæ ibi sunt propositæ de clericis simoniacis, adeoque frequentes, ut eos tæderet audire, & desperarent omnes omnibus posse mederi languentibus. Nam audi quæ de ejusmodi puniendo crimine, eodemque penitus abolendo sint tunc acta in Romana Synodo sub Leone; quæ Petrus Damiani recitat in epistola ad Henricum Ravennatem Archiepiscopum: (a) Verumtamen, inquit, & hoc otiosum esse non credimus, si quod super hoc negotio idem venerabilis Leo Papa statuerat, exponamus. Nam cum omnes simoniacorum ordinationes synodalis vigoris auctoritas cassasset, proxinus a Romanorum sacerdotum multitudine magne seditionis tumultus exortus est, ita ut non solum ab ipsiis, sed a plebiscis discretur Episcopis, omnes pene basilicas sacerdotibus officiis desitutas, & præcipue Missarum solemnia, ad subversionem Christianæ religionis & desperationem omnium circumquaque Fidelium funditus mittenda. Quid plura? post longa sane disceptationum hinc inde volumina tandem suggestum est, reverenda memoriæ nuper ejusdem Sedis Episcopum Clementem decrevisse, ut quicumque a simoniaco consecratus esset, in ipso ordinationis suæ tempore non ignorans simoniacum esse, cui se obtulerit promovendum, quadraginta nunc dierum poenitentiam ageret, & sic in accepti ordinis officio ministraret. Quam nimirum sententiam protinus venerabilis Leo ratam percensuit, & sub hujusmodi pena hos in acceptis officiis de cætero perseverare mandavit. Nam & nonnullos hodieque conspicitis, qui dum a talibus diversi gradus fuerint ordinati, ab eodem sum-

scopis Italia Romæ celebravit, [1] cui Conc. Episcopos Galliarum interfuisse prodit Chronographus Sancti Benigni, cuius verba num. I. recitavimus. De hoc Concilio hæc Wibertus lib. 2. Vitæ Sancti Leonis cap. 3. Ibi Sanctus Leo statuta quatuor Synodorum principalium viva voce corroboravit, decretaque omnium decessorum suorum Pontificum tenenda confirmavit: simoniacum etiam hæresim damnavit, quæ jam nonnullas mundi partes invaserat, & in eodem Concilio quosdam deposuit Episcopos, quos prædicta hæresis novo sua nequitia maculaverat. Paulo post: Decimas quoque a cunctis dandas Christianis, quarum nec mentio erat apud Apu-

[1] In eodem Romano concilio agitata fuit controversia inter Episcopum Sylvæ Candidæ, & Portuensem de jure in quandam Ecclesiam, quam sibi ambo vindicabant. Extat apud Ughellium tom. I. in Portuensibus Diploma Leonis hac de re datum, inscribiturque die 10. Kal. Maii Leonis IX. primo Indictione II. & subscripti sunt quidam Gallicarum Episcopi, & Italarum nonnulli. Forte autem episcopi illi ex iis sunt, qui Synodo interfuerunt. Ad illam autem diem Leo nondum Roma discesserat. MANSI

mo Pontifice ad Episcopatus apicem sunt provelti, nec id perperam, &c. Hæc de Papæ Leonis decreto, in hac Synodo constituto, seu potius confirmato. At non hic finis controversiarum, sed occasione ordinationum quæ per simoniacos factæ sunt, aliæ emerferunt contentiones, diversis Synodorum judiciis ventilatæ, usque ad annum quintum ejusdem Leonis Papæ Pontificatus, ut idem ipse Petrus exordio ejus epistolæ ad Henricum affirmat. De quibus nos suo loco dicturi sumus.

IX. Aliud idem Petrus ejusdem Pontificis synodale decretum recitat superius eadem epistola istis verbis (b): Nam & iis qui hæreticis venientes, in his quidem, quos adepti sunt, ordinibus præcepit recipi: ad altiores autem gradus prohibet promoveri. Cujus decreti nos titulum contenti sumus hic breviter adhibere: ad textum autem mittimus, quibus vacat diffusus illic exarata perlegere. Quin omnis, inquit, cujuslibet ordinis clericus, qui Catholicam deserens hæreticæ communioni se miscuerit, si ad Ecclesiam fuerit reuersus, in eo gradu, in quo erat, sine promotione permaneat, &c. (c) Po-

X. Cæterum præter ipsos etiam & frutices illi infelicissimi, vepres infauti, spinæ, & urticæ agrum patrisfamilias in immensum oppleverant, qui ex putore carnis corruptionis fimo turpiter excre-

verunt. & per quosdam Orbis faeces, Ecclesiis restituit. Venditiones Altarium sub anathemate prohibuit; sed constituit, ut partes decimarum, ad Episcopum pertinentes, aut quisque Præsul sibi teneret, aut cuicumque vellet tribueret: partem autem ad altare pertinentem proprio Pastori Ecclesia gratis concederet. Incessas sanguineorum nuptias, in multis Orbis partibus indiscrète habitas discedit; pluresque nobilitatem hoc turpi devinctos nexu, separavit. Alia quoque per plura canonum capitula studuit renovare, quæ, ne fastidium gignant, hic superfedimus recitare. Quid ibi Altaris nomine significetur, & de Altarium venditione ac redem-

(b) ead. ep.
ad Henric.
c. 27.Aliud
Leonis de-
cretum.(c) 1. q. 10.
c. si quis
hæret.

X.

(*) Gen. 6. verunt (a) : Omnis quippe caro corru- perat viam suam : ut non tantum ad eas abluendas sordes videretur satis esse dilu- vium , sed nefanda scelera ignem e cœ- lo Gomorrhæum , quo est exusta Penta- polis , postularent . Quorum gratia idem Petrus Damiani , tunc eremita montis Avellani in Umbria constituti de his om- nibus novum Pontificem Leonem mone- rendum putavit , scribens ad eum librum , quem Gomorrhæus inscripsit , eoque qua- dripartita vitia carnis , quibus obrueret Ecclesia , ut decuit , quam potuit hon- neste , inveniavit , rogans ut Petri gla- dio , acutiore quam Phinees , conficiens turpissimos homines illos , Ecclesiam Dei non habentem maculam , neque rugam , servaret incontaminatam . Quibus audi- tis sanctissimus Pontifex , cum viri san- cti laudavit zelum , cum etiam pro crim- inum qualitate & quantitate ultor of- fensi numinis , pœnas dignas apposuit , quas habet ejusdem Pontificis epistola , ad eundem Petrum reddita , quæ præfi- xa legitur Gomorrhæo , quæ una cum plu- ribus aliis ejusdem auctoris lucubrati- onibus extat in antiquitus scripto codice bibliothecæ sancti Petri in Vaticano , quo sumus usi in his conscribendis . Ipsa au- tem Leonis Papæ epistola ad Petrum sic se habet :

Nefanda carnis vi- tia excisa per Leo- nem Pon- tificem .

XI. Leonis Papæ ad Petrum Damian. epist. red- dita .

PAGIUS

demptionibus legendus Marca in Nota ad Ca- nonem VII. Concilii Claromontani . Porro hebdomada post Albas hoc anno die secunda mensis Aprilis inchoatur , duratque usque ad diem nonum ejusdem mensis quo Dominica se- cunda post Pascha die XXVI. Martii celebra- tum exorditur , indeque Leo IX. in literis ,

orbis lues lavatur . Tales nimirum cleri- ci etsi non verborum , operum tamen te- stimonio profitentur , quia non existunt , quod censentur . Quomodo enim clericus esse possit vel nominari , qui proprio ar- bitrio non metuit inclinari ? Et post multa ad extremum ubi ejusmodi canonica censura coercuit , hæc ad Petrum : Sed fili charissime , inenarrabiliter gaudeo , quia exemplo conversationis instruis , quidquid oratoria facultate docuisti . Plus est enim opere docere , quam voce . Qua- propter auctore Deo , palmam obtinebis vi- ctoria , & cum Dei & Virginis Filio la- taberis in caelesti mansione , & tor mer- cedibus eris cumulatus , quot ereptis per te a diaboli laqueis fueris constipatus , & quodammodo coronatus . Hæc ad Pe- trum Leo .

Sed o instabilis interdum etiam in Ec- clesiæ Antistitibus , iisdemque sanctissimis stabilitas mentis , dum contrariis ventis impellentibus , animum erga viros virtute præditos bene propensum in partem di- storquent adversam , ut quem antea plu- rimi faciebant , jam contemnant , & fasti- dio resputant quem colebant . Ecce enim Petrus ille hujus temporis magnum fidus Ecclesiæ , Leoni Pontifici adeo charus , meritoque dilectus ac cultus , quorum- dam calumniis apud ipsum exagitatus , cæpit ab estimatione parta cadere , at- que vilescere : quorum gratia idem Pe- trus has ad eum litteras scribere sic co- actus , quas nos e Cassinensi bibliotheca acceptas per Constantinum Cajetanum monachum , hic tibi describendas cura- vimus . Sic se habent :

Domno Leoni beatissimo Pape Petrus peccator monachus devotissima servitutis obsequium . Hoc saltem dicam accusatoribus meis , quod plebs Israelitica dixit predicatori- bus suis (b) : Videat Dominus , & judi- cet ; quoniam sætere fecistis odorem no- strum coram Pbaranne & servis ejus . Antiquus namque hostis timens , ne ego possem vobis suggerendo destruere , quod ille in istis partibus non desinit quoti- die novis adinventioibus fabricare : ma- lignantium adversum me linguas exacuit , complices suos ad componenda mendacia , quoddam sibi velut organum fecit , per va- scula sua crepuit , & malitia suæ virus sacris auribus instillavit . Et quid mi- rum , si domino meo tantis oppresso nego- tiis versuta calliditas hominum subrepe- re potuit ; cum & David (c) , qui pro-

XII. Leo infen- sus in Pe- trum ope- ra calum- niatorum .

XIII. Petri Da- mian. epi- stola A- pologeti- ca . (b) Exod. 5.

(c) 2. Reg. 19.

quibus Trevirensis Ecclesiæ Privilegia confir- mat , a Brouvero lib. XI. Annal. Trevir. re- citatis de hac Synodo Romana ait : In Synodo nostra , quam circa XVII. post ipsum Pascha- lem diem , Deo presidente celebravimus , & Her- mannum Contractum hujus Synodi epocham re- ste constituisse nos edocet .

A num.

phetico plenus erat spiritu , dum Si- ba inconsultius credidit , innocentem pro- ximum Miphibosetb sententiæ proscri- ptionis addixit ? tantumque apud eum falsa accusationis sermo prævaluit , ut plebibilem servum in hærilis consortium hereditatis adscisceret , & infidelitatis re- um , libertatis dignum præmio judica- ret . Veruntamen si Creatoris nostri fa- cta diligenter attendimus , ad credenda ejuslibet mala , fidem adhibere facile non debemus . Ipse enim , cujus ocu- lis nuda & aperta sunt omnia , non de- dignatus est dicere : (a) Clamor Sodo- morum & Gomorrhæorum multiplicatus est , & peccatum eorum aggravatum est nimis . Descendam , & videbo , utrum clamorem , qui venit ad me , opere com- pleverint , an non est ita , ut sciam . Quod profecto ad nihil aliud dictum vi- detur , nisi ut humana doceatur ignoran- tia , sine experimentis audita non crede- ret , incognita non leviter adjudicare , nec ante sententiam promere , quam rem dubiam testimonio approbarit . Quam- profecto cautelam dum vos prudenter ha- bere in aliis liquido novimus ; quia no- bis observata non est , non vobis adscri- bimus , sed nostris proculdubio meritis imputamus .

(*) Gen. 18.

XIV.

Veruntamen in his ad conscientiam re- deo , ad mentis mee secreta recurro , cer- tus quia nisi pro amore Christi , cujus ego malus servus sum , nullus mortalis hominis gratiam quæro , nullus iracun- diam pertimesco . Quapropter ipsum con- scientiæ mee testem invoco , & humiliter peto , quem in sacrario vestri pectoris ha- bitare pium est credere , ut si salutis mee congruere judicat , vos mihi misescere sua protinus auctoritate præcipiat , & sereni- tatis vestra vultum mihi placabilem red- dat , quatenus ipse me in vestra recon- ciliatione conföderet , qui me ad quæren- dam clementiæ vestra gratiam , se stem rigidus , terret .

Alioquin si adhuc durissimo aversionis vestrae flagello me verberandum esse de- cernit ; liventes scapulas humiliter subdo- vri meo digito superpono : nil conqui- ror ; sed ad ipsum spei mee oculos vivo , cujus hæc erga me fieri justa occulti exa- minis dispositione perpendo . Non ergo vos , sed ipsum rogo , sine cujus nutu nec folium arboris credo diffuere , ut cor vestrum , quod in manu tenet , si mihi salus est , in meam dignetur benevolentiam inclinare . Hucusque ad Leonem Pontifi- cem Petrus . Quæ autem hæc secuta sint , ignoramus . Sint ista ad consolationem Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS XI.

A num. XVI. ad XXIX. Idem in hebdo- mada Pentecostes aliam Synodum Papiæ congre- gavit , inquit Hermannus Contractus de San- cto Leont. Addit Anselmus Remensis Mona-

(quod sæpe contingere solet) talia pa- tientium , ad cautelam vero ejusmodi per- petrantium , ne faciles calumniantibus au- res adhibeant , adversus eos præsertim , quos longior vita ante bene acta commen- dat . At de his fatiis .

Verum ut ad Petri librum illum . XV. Gomorrhæum inscriptum redeamus , etiam Liber Go- morrhæus sublati ab Ale- xandro Papa . visus sit a Leone Papa laudari : tamen quod absque verborum obscenitate obscenitates illæ tantæ pertractari haud adeo potue- runt , quin legentium aures castas offen- derent , ut revera offendunt ; Alexander Papa Secundus callida arte illum ab eo furripuit , suoque includit scrinio . Sed questus est de his tunc Petrus litteris scri- ptis ad duos Cardinales , nempe Hilde- brandum , & Stephanum , quæ haben- tur in codice basilicæ sancti Petri inci- piuntque : Querelam omnipotenti Deo , & vobis qui estis membra ejus , depono de domino nostro Papa , qui cor meum , tam acerbo mœnore conturbat , & grandæ- vi jam senis animam ad amaritudinem provocat . Tulit enim librum nostrum , quem videlicet de paupertatula inopi in- genoli cum magno labore decerpseram , & velut unicum filium ulais uterine dulcedinis amplectebam . Et hunc qualiter tulerit , operapretium est agnoscatis . Scie- bat enim hoc se a me aliter impetrare non posse : domno Abbati Sancti Salvatoris me præserte tradidit , præcipiens , ut tran- scriberet . Nocte vero , me nesciente , tu- lit , suisque scriniis infarcivit . Et revera est munditiæ sacerdotalis * ingenium , im- mo Papis hoc puritatis est argumentum . Ex quibus sane verbis , licet quisnam liber ille fuerit , minime exprimat ; Go- morrhæum librum illum significare voluisse non dubitamus , cujus turpitudine offensus Papa , voluerit cum ita surri- piendo , nec reddendo delere . Pergit autem de eodem Pontifice dicere : Ex his tamen expostulatur , aridit , caput- que meum tanquam oleo , jocosè urbani- tatis suavitate demulcet &c. At de his hæc tenus . Allectemur ipsius Papæ vesti- gia .

XVI. Liber Go- morrhæus sublati ab Ale- xandro Papa .

* judicium .

XVII.

Jam vero rebus per eundem sanctissi- mum Pontificem in Italia gestis , usque ad Pentecosten , enarratis , quænam ubi in Germaniam se contulit , usque ad se- quentem diem Natalem Domini (qua- periodo temporis Hermannus annos sin- gulos in Chronico stringit) per eundem gestæ sint , videamus . Quæ ab eodem Hermannus ita narratur : Secuta , inquit , æstate , cum Imperator expeditionem con- tra Godefridum , & Balduinum a domi- no

chus in Itinerario : Gallicum revivere solum tam Franciam B. Remigio facta promissa , quam orthodoxa fi- venit & dei in illis partibus adeo sapientia persuadet varias Sy- entutio . Unde a Romanis expetita licentia , nodos cele- per brat .

S. Leo in Franciam venit & varias Sy- nodos celebra- bat .

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

no Papa excommunicatos pararet: Godefridus tam contra vim Imperatoris, quam contra Papæ excommunicationem Aquisgranum venit, & opitulante Papa, gratiam Imperatoris, promeruit. Baldunus vero utrumque contemnens, vastata ab exercitu magna ex parte provincia sua, tandem obsides dedit, & pactum cum Imperatore fecit.

XVII.
Concilium
Rhemense.

Autumnali tempore dominus Papa Synodum magnam Rhemensem cum Galliarum Episcopis habuit. Hic siste gradum, Lector. Contigit enim post hæc cusa, ad nos perferri ex Rhemensi Ecclesia ipsius Rhemensis Concilii integra Acta, ab auctore ejus temporis, qui vidit, quam fidelissime scripta, quæ præcedunt Gestæ pontificiæ, ante Synodum in dedicatione solemnem Rhemensis illius Ecclesiæ, in quam venerandum S. Remigii Francorum apostoli corpus est delatum atque reconditum, per eundem Leonem Papam, ea de causa, potissimum ex Italia in Gallias redeuntem, feliciter habita. Omisissigitur quæ præfatur auctor, & pluribus narrat de eadem basilica sæpius restituta, a creatione Leonis Papæ, quam obiter tangit, reliqua hic reddimus. De functo, inquit, Papa Damaso, qui in civitate Brixenorum, quæ est in provincia Hystricæ, fuerat Episcopus, & in Apostolica Sede inthronizatus triginta solummodo ibi vixerat diebus, Romani legatione de ejus obitu ad Imperatorem Henricum directa perierunt, ut Ecclesia Pastore viduata ab eo subrogaretur alius.

Leonis Papæ IX.
Pontificatus
primordia.

Qui super hoc negotio Episcoporum & optimatum Imperii sui quærens consilium, invenit inter ceteros dominum Brunonem Tullensem Præsulem ad idem officium subeundum esse idoneum, utpote qui ætatis maturitate, morumque & scientiæ claritudine videbatur conspicuus, sibi que sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolicæ dignitatis ei adjudicata sunt insignia, jussumque ab Augusto, ut ad hæc secundum Ecclesiasticas functiones suscipienda Romana inviseret moenia. Sed quia solemnia imminabant Nativitatis Dominicæ, hæc cum Clero, cujus fuerat pastor, disposuit celebrare, eis que celebratis, quo erat præceptum, abire. Hujus itaque Pontificis notitiam in colloquio, a præfato Imperatore & Francorum Rege de pacis & amicitie confirmandæ gratia ante non multum tempus habito, memoratus Abbas Herimarus fuerat consequutus, a quo etiam promissum acceperat, quod in proximo quadragesimali jejunijs beati Remi-

PAGIUS per quasdam Latii urbes iter agens, &c. tandem adit Imperatorem Henricum, in regione commorantem Saxonica. Subdit Anselmus, ambos Coloniam advenisse in Apostolorum Petri

gii sepulcrum absque equi solatio foret expectiturus, quia cum eorundem Regum aliquando familiaria ad invicem perferens mandata per contiguam regionem transierit, ipsius sancti locum orationis gratia invisere neglexerit. Quod idem Abbas sagaciter recolens animo, sua dirigens scripta illi suggerit, ut quoniam pro legato sibi Apostolici primatus officio Romam ire disponit, si quando ad cognatos fines certo Ecclesiæ revocetur emolumento, non fiat irrita Francorum apostolo ab eo facta promissio. Mitti vero ei in munere vas ad bibendum idoneum intus & exterius auro decentissime decoratum, & insinuans illi de ipsius sancti Ecclesiæ dedicanda suum cum petitione desiderium. Ad hæc idem Episcopus benigne refert, quia etsi alia nulla se revocet Ecclesiæ utilitas, vel pro solo amore sancti Remigii reversurum ad Gallias, & ejus basilicam dedicaturum, si divina annuerit benignitas.

Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus Dominicæ natiuitatis diebus in tertio Clero suo valefaciens iter carpere Romam ducens aggreditur. Qua perveniens, cum favore totius populi honorabiliter excipitur, Apostolicæque dignitatis insulis insignitus in Hypapanti Domini in Cathedra beati Petri inthronizatur, & Leo Papa Romano more nuncupatur. Hic digne administrans quæ sui sunt officii, instanterque disponens, quæque videntur accommodata divinæ religioni, quadragesimalis temporis explet jejunia, succedentiaque Dominicæ resurrectionis ibi celebrat solemnia. Quibus elapsis Synodum convocat Episcoporum Italia, & ibi qualibet perversa in eorum Episcopis pullulantia aut corrigit, aut hortatur corrigere.

Aliquantum autem temporis interlabente curriculo, Gallicum revisere solum tam B. Remigio facta promissio, quam orthodoxæ Fidei in illis partibus adeo tepescere persuadet intentio. Unde a Romanis expetita licentia per quasdam Latii urbes iter agens, in eis multa disponit Ecclesiasticæ honestati congrua, tandemque adit Imperatorem Henricum in regione commorantem Saxonica.

Interea memoratus Abbas desiderii sui compotem se futurum ex ipsius Papæ certis pollicitatione, Regi Francorum Laudunum venienti occurrit in Pentecostes solemnitate, ejusque consilium & favorem expetit de præfato templo Apostolica consecrando benedictione: monens & postulans, ut

& Pauli natalitio &c. Papa Colonia digressus Tullum in Exaltatione sanctæ Crucis venit: indeque circumiacentium regionum Episcopis & Abbatibus literis sua auctoritatis mandari præ-